Le second décret fut rendu en 1642 pour une collégiale de la province de Bari. Le clergé d'Altamura était dans l'habitude de *signer* le peuple deux fois la semaine avec la manne : on le lui défendit parce qu'il en tirait un gain illicite.

BAREN. — In civitate Baren. solere presbyteros ecclesie S. Nicolai ejusdem civitatis, dum Mannam ejusdem S. Nicolai ad infirmos deferunt,

1. « Est et aliud reliquiarum genus, Sanctis aliquibus peculiare, quod reliquiis proprie dictis quidem affine esse videtur et, licet pars corporis vera non sit, nec ullam cum illo dum vitam ageret forsitan conjunctionem habuerit, ad corpus tamen aliquo modo attinet, quod ab eo scaturiat et effluat. . . . De S. Nicolao ep. Baronius (*in Martyrolog.*, 9 maii et 6 decembr.) per hæc verba nos docet: « Ex ejusdem antistitis corpore, ut e perenni quodam charismatum fonte, stillat liquor salubris, sicut olim cum esset Myræ » (*Ephemerid. liturg.* 1898, p. 9).

2. J'ai offert aux religieuses de Ste-Croix de Poitiers une fiole de manne : elle sera désormais exposée le jour de la fête et figurera ensuite dans les expositions solennelles de reliques qui se font chaque année.

illam deferre superpelliceo indutos solemniter cum luminariibus, lanternis, ac si Sacramentum extremæ unctionis ad infirmos deferrent, S. R. C. pro parte archiepiscopi dictæ civitatis expositum fuit et petitum : an conveniat ? Eadem S. R. C. respondit : Non modo Mannam S. Nicolai, sed neque extremæ unctionis oleum solemniter cum superpelliceo ac lanternis ad infirmos deferendum esse. Et ita declaravit. Die 28 januarii 1606.

NULLIUS, PROVINCIÆ BAREN. — Clerus ecclesiæ collegiatæ de Altamura petiit facultatem signandi populum per duos dies in hebdomada manna erumpente e corpore S. Nicolai. Et S. R. C., ob suspicionem avaritiæ et quæstus, abnuit. Die 28 junii 1642.

XIV. — AMPOULES.

1. Pendant que j'étais, en 1875, à l'évêché de Moutiers, où Mgr Turinaz, évêque de Tarentaise, m'avait offert la plus sympathique hospitalité, je fis, dans une église de son diocèse, une découverte qui mérite d'être relatée avec quelque détail.

M. le curé de Bellentre (Savoie) eut la complaisance de me communiquer un coffret qui a fait l'admiration de ceux qui l'ont vu et qu'en conséquence j'ai fait photographier.

C'est effectivement une belle pièce d'orfèvrerie. La *caisse*, comme on disait au XVI^e siècle, dans les inventaires, mesure 0,19 c. de hauteur sur 0,21 c. de largeur et 0,14 de profondeur.

Ce coffret contenait encore deux fioles, l'une ronde et sans étiquette, l'autre longue, avec une étiquette de parchemin, qui permet de qualifier son contenu.